prohibere non possent et sententia eorum non audiretur. Ergo frustra examinarent causas belli [n. 25, p. 285].

[179] Quarta quaestio est de iure belli, quid scilicet, et quantum liceat in bello iusto. De qua sit prima propositio: in bello licet omnia facere, quae necessaria sunt ad defensionem boni publici.

Haec nota est, cum ille sit finis belli Rempublicam defendere et conservare. Item hoc licet privato in defensione sui, ut probatum est ergo multo magis licet Reipublicae et principi [n. 15, p. 281].

Quarta propositio: *nec solum haec licent, sed ulterius etiam progredi potest princeps iusti belli, quantum scilicet necesse est, ad parandam pacem et securitatem ab hostibus, puta diruere arcem hostium et in hostico etiam munitionem erigere, si hoc necesse sit, ad vitandum periculum ab hostibus.*

Probatur, quia, ut supra diximus, finis belli est pax et securitas, ergo gerenti bellum licent omnia, quae necessaria sunt ad consequendam pacem et securitatem.

Item tranquillitas et pax computantur inter bona humana. Unde nec summa etiam bona faciunt statum felicem sine securitate. Ergo si hostes eripiunt et turbant tranquillitatem reipublicae licet vindicare ab illis per media convenientia. Item contra hostes intraneos, hoc est contra malos cives, licet haec omnia facere ergo etiam contra hostes extraneos [...] Ex quibus patet, quod parta victoria et recuperatis rebus licet ab hostibus exigere obsides, naves, arma et alia, quae sine fraude et dolo necessaria sunt ad retinendum hostes in officio et vitandum ab illis periculum [n. 18, pp. 281-282].

Secundum dubium est, an liceat in bello iusto spoliare innocentes inter hostes sitque prima propositio: certum est, quod licet spoliare innocentes bonis et rebus, quibus hostes adversum nos usuri sunt ut armis, navibus, machinis.

Patet, quia aliter victoriam consequi non possemus: quae est finis belli imo etiam licet accipere pecunias innocentium et comburere et corrumpere frumenta et occidere equos, et ita opus est ad debilitandas hostium vires. Non est dubium de hoc [n. 39, p. 294].

Sexta propositio: etiam ad parandam securitatem et vitandum periculum ab hostibus licet occupare et tenere arcem aliquam aut civitatem hostium necessariam ad defensionem nostram aut ad tollendam hostibus occasionem, unde possint nocere [n. 55, p. 301].

[183] Haec patet, quia ad omnia illa tenentur hostes, qui fecerunt iniuriam.

Ergo princeps potest omnia illa repetere et bello exigere. Item ut prius. Quia cum non patet alia via, licet privato occupare omne debitum a debitore.

Item si quis esset legitimus iudex utriusque partis gerentis bellum, deberet condemnare iniustos aggressores et auctores belli, non solum ad restituendas res ablatas, sed etiam ad resarciendum impensam belli et omnia damna. Sed princeps, qui gerit iustum bellum, habet se in causa belli tanquam iudex, ut statim dicemus. Ergo etiam ille potest omnia illa ab hostibus exigere.

Item, ut dicebamus, licet homini privato, cum non potest alia via, occupare omne debitum a debitore, ergo etiam principi [n. 17, Tertia propositio: *licet occupare ex bonis hostibus impensam belli et omnia damna ab hostibus iniuste illata*, p. 281]¹³⁶

[190] Ut si latrones Galli fecerint praedas in agrum Hispanorum et rex Francorum nolit cogere illos ad restitutionem, cum possit, possunt Hispani auctoritate principis sui spoliare mercatores Gallos aut agricolas quantumcumque innocentes, quia licet forte a principio Respublica aut princeps Gallorum non fuerit in culpa, iam est in culpa, quia *negligit vindicare*, ut ait Augustinus, quod improbe a suis factum est, et princeps laesus potest ex omni membro et Reipublicae parte satisfactionem accipere. Unde litterae marcharum aut repraesaliarum, quae a principibus in huiusmodi casibus conceduntur, non sunt iniustae, quia per negligentiam et iniuriam alterius principis, concedit laeso suus princeps, ut possit recuperare bona sua, etiam ab innocentibus. Sunt autem periculose et praebent occasionem rapiantarum [n. 41, Tertia propositio: *si hostes nolunt restituere res iniuria ablatas et non possit, qui laesus est, aliunde commode recuperare, potest undecumque satisfactionem capere sive a nocentibus, sive ab innocentibus* p. 295]

[200] Eodem modo licet ducere innocentes in captivitatem, sicut licet spoliare illos, quia libertas et captivitas inter bona fortunae reponuntur [...]

Sed quia iure gentium inter Christiani iure belli videtur receptum, ut Christianos non fiant servi, in bello quidem inter Christianos non licet, sed si opus est, ad finem belli captivos ducere etiam innocentes, ut pueros et foeminas, non quidem in servitutem, sed ut pro illorum redemptione pecunias recipiamus, licitum est. Quod tamen extendendum non est ultra, quam belli necessitas postulet, et consuetudo legitime belligerantium obtinuit [n. 42, Tertium dubium:

¹³⁶ Nel *De Iure*, invece, si trova scritto n. 27.

Dato quod non liceat interficere pueros et innocentes, an saltem liceat ducere illos in captivitatem, pp. 294-295].

[205] Ex quo sequitur, quod etiam in bello contra Turcas non licet interficere infantes. Patet, quia sunt innocentes. Imo nec foeminas. Patet, quia, quantum ad bellum spectat, praesumuntur innocentes, nisi forte constaret de aliqua foemina, quod esset in culpa.